
EKONOMIAREN GARAPEN, 
JASANGARRITASUN ETA 
INGURUMEN SAILA

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y 
MEDIO AMBIENTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE DESARROLLO ECONÓMICO, 
SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE, POR LA QUE SE APRUEBA CON 
CARÁCTER PREVIO EL PROYECTO DE ORDEN POR LA QUE SE 
DESARROLLAN DETERMINADOS ASPECTOS EN EL ÁMBITO DE LAS 
INSTALACIONES DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS REGULADAS 
POR EL REAL DECRETO 513/2017

Por medio de Orden de 13 de septiembre de 2021 de este mismo órgano se 
acordó el inicio del procedimiento de elaboración del Proyecto de Orden por la 
que se desarrollan determinados aspectos en el ámbito de las instalaciones de 
protección contra incendios reguladas por el Real Decreto 513/2017 y su 
sustanciación conforme a la Ley 8/2003, de 22 de diciembre, del procedimiento 
de elaboración de las disposiciones de carácter general y al resto de normativa 
que resultase de observancia.

Habiéndose sustanciado los preceptivos trámites con arreglo a lo dispuesto 
en la referida Orden de inicio, corresponde en esta fase al presente órgano 
someter el Proyecto a aprobación previa, conforme dispone el artículo 7 de la 
referida Ley 8/2003, que a tal respecto establece que “una vez redactados los 
proyectos de disposición de carácter general, deberán contar con la aprobación 
previa por el órgano que haya dictado la orden de iniciación, antes de evacuar 
los trámites de negociación, audiencia y consulta que procedan”. 

En atención a lo expuesto y de conformidad con lo establecido en el artículo 
7 de la Ley 8/2003, de 22 de diciembre, del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General,

RESUELVO

Primero.- Aprobar con carácter previo el Proyecto de Orden por la que se 
desarrollan determinados aspectos en el ámbito de las instalaciones de 
protección contra incendios reguladas por el Real Decreto 513/2017, cuyo primer 
Borrador consta en el Anexo.

Segundo.- Ordenar la continuación del procedimiento de elaboración de la 
referida norma conforme a los trámites que resultaren de preceptiva observancia.

En Vitoria-Gasteiz a la fecha de la firma.

La Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente,

MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA ARANZAZU TAPIA OTAEGI | 2021/09/22 11:28:46
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T32RB-XJXT

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2

Borrador 1.0

ORDEN POR LA QUE SE DESARROLLAN DETERMINADOS ASPECTOS EN EL 
ÁMBITO DE LAS INSTALACIONES DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS 
REGULADAS POR REAL DECRETO 513/2017

Las instalaciones de protección contra incendios constituyen uno de los muchos ámbitos 
sectoriales en los que se articula la ordenación jurídica de la seguridad industrial, de la 
que dice el artículo 7 de la Ley 8/2004, de 12 de noviembre, de Industria de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi que es “el sistema de disposiciones obligatorias que 
tiene por objeto la prevención y limitación de riesgos, así como la protección contra 
accidentes capaces de producir daños a las personas, a los bienes o al medio ambiente 
derivados de la actividad industrial o de la utilización, funcionamiento y mantenimiento 
de las instalaciones o equipos y de la producción, uso o consumo, almacenamiento o 
desecho de los productos industriales”.

La reglamentación en materia de instalaciones de protección contra incendios está, en 
la actualidad, asentada sobre el Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se 
aprueba el Reglamento de instalaciones de protección contra incendios. La entrada en 
vigor de esta norma estatal ha planteado diversas problemáticas a las que se pretende 
aportar una solución regulatoria por medio de la presente Orden.

Las referidas problemáticas guardan relación, fundamentalmente, con el régimen de 
inspecciones periódicas contemplado en el Real Decreto 513/2017, que debe aplicarse 
respecto de aquellas instalaciones que carecen de un régimen específico de 
inspecciones, a saber, las instalaciones de protección activa contra incendios ubicadas 
en edificios de uso no industrial y las instalaciones de protección activa contra incendios 
emplazadas en establecimientos de uso industrial no incluidas en el ámbito del Real 
Decreto 2267/2004, de 3 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
seguridad contra incendios en los establecimientos industriales.

Consecuencia de lo anterior es que dentro del ámbito de aplicación de esta Orden se 
incluyen las instalaciones no industriales y las instalaciones ubicadas en 
establecimientos de uso industrial a las que no resulte de aplicación el Real Decreto 
2267/2004 por hallarse estos últimos construidos o implantados a la entrada en vigor 
del mismo o por no haber sufrido modificaciones, cambios o traslados que hubieran 
motivado o motivasen la aplicación de aquél. Tampoco se incluyen dentro del ámbito de 
aplicación de la Orden las instalaciones de protección contra incendios reguladas por 
legislación específica, como las ubicadas en túneles de carreteras del Estado.

Las mencionadas problemáticas que se han advertido tras la entrada en vigor del Real 
Decreto 513/2017 versan, como se ha dicho, sobre el régimen de las inspecciones 
periódicas que se contempla en dicho reglamento estatal, que se estima necesario 
desarrollar en varios aspectos. Entre estos aspectos destaca el de los defectos e 
incumplimientos que pueden advertirse tras el desarrollo de una inspección periódica y 
el de la subsanación de estos últimos. Relacionado con el régimen de inspecciones 
periódicas de Real Decreto 513/2017 se halla también la regulación de las instalaciones 
no registradas, cuya existencia ha hecho aflorar el sometimiento sobrevenido de las 
mismas al mencionado régimen.



3

Al margen de los anteriores aspectos, la presente Orden establece igualmente mejoras 
en lo relativo a la documentación técnica de la que deben disponer las personas titulares 
de las instalaciones de protección contra incendios de carácter no industrial. Así, a las 
personas titulares de instalaciones que, resultándoles de aplicación el Real Decreto 
513/2017, se pongan en servicio después de la entrada en vigor de aquélla, se les 
exigirá que dispongan de una memoria y unos planos elaborados por técnica o técnico 
competente. Estos documentos, a los que debe añadirse el certificado de instalación 
actualmente exigido por el Código Técnico de la Edificación, se estiman imprescindibles 
para garantizar la conformidad técnica de la instalación, resultando además su 
obtención poco gravosa.

A nivel competencial, esta Orden se enmarca dentro de la materia de seguridad 
industrial, en la medida en que por medio de esta última se someten a regulación 
aspectos técnicos atinentes a esta materia, resultando de ello su encuadre en el Decreto 
81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial.

En virtud de todo ello, de acuerdo con lo establecido en el artículo 61 de la 7/1981, de 
30 de junio, sobre Ley de Gobierno, en la Disposición Final Segunda de la Ley 8/2004, 
de 12 de noviembre, y el Decreto 81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial,  A 
nivel competencial, esta Orden se enmarca dentro de la materia de seguridad industrial, 
en la medida en que por medio de esta última se someten a regulación aspectos técnicos 
atinentes a esta materia, resultando de ello su encuadre en el Decreto 81/2020, de 30 
de junio, de seguridad industrial.

En virtud de todo ello, de acuerdo con lo establecido en el artículo 61 de la 7/1981, de 
30 de junio, sobre Ley de Gobierno, en la Disposición Final Segunda de la Ley 8/2004, 
de 12 de noviembre, y el Decreto 81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial,  

DISPONGO

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto

1. La presente Orden tiene por objeto establecer, en el marco de lo dispuesto por el 
Decreto 81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial, la regulación de los siguientes 
aspectos relacionados con las instalaciones incluidas en su ámbito de aplicación:

a) Documentación técnica exigida a las personas titulares de instalaciones de protección 
contra incendios.

b) Desarrollo del régimen de inspecciones periódicas de las instalaciones de protección 
contra incendios y de las obligaciones de las personas titulares y de los agentes 
colaboradores relacionadas con dicho régimen.

c) Régimen jurídico de las instalaciones de protección contra incendios no registradas.

d) Condiciones para el registro de las instalaciones no registradas.

e) Regulación de las situaciones de compatibilidad reglamentaria con normativa 
sectorial específica. 



4

2. No constituye objeto de la presente Orden establecer las condiciones de dotación con 
instalaciones de protección contra incendios que deben satisfacer los edificios y 
establecimientos. 

Artículo 2. Ámbito de aplicación

1. Esta Orden resulta de aplicación respecto de las instalaciones de protección activa 
contra incendios que, estando ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, se encuentren incluidas dentro del ámbito de aplicación del Real Decreto 
513/2017, de 22 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de instalaciones de 
protección contra incendios, o de la norma que sustituya a éste.

2. No se incluyen dentro del ámbito de aplicación de la presente Orden las instalaciones 
de protección contra incendios incluidas dentro del ámbito de aplicación del Real 
Decreto 2267/2004, de 3 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
seguridad contra incendios en los establecimientos industriales, ni aquéllas otras 
reguladas por legislación específica. 

CAPÍTULO II

Documentación técnica de las instalaciones de protección contra incendios

Artículo 3. Documentación preceptiva

1. Las personas titulares de las instalaciones de protección contra incendios deben 
mantener a disposición la documentación prevista en esta Orden, en el Decreto 81/2021, 
de 30 de junio, de seguridad industrial, y en el resto del ordenamiento jurídico, en los 
propios términos que en tales disposiciones se establezca.

2. Por documentación preceptiva se entenderá aquélla que, de conformidad con las 
disposiciones que resulten de observancia, se deba presentar o de la que se deba 
disponer para acreditar el cumplimiento de las previsiones en materia de protección 
contra incendios. 

Artículo 4. Instalaciones existentes

1. Las personas titulares de instalaciones de protección contra incendios que se hallasen 
en servicio a la entrada en vigor de la presente Orden deberán disponer de la 
documentación prevista por la normativa que les resultare de aplicación.

Lo anterior debe entenderse sin perjuicio del derecho a no aportar documentos 
presentados ante la Administración con anterioridad, en los términos previstos en el 
artículo 28.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

2. En el caso de instalaciones no registradas, se observará lo dispuesto en el artículo 
17 de la presente Orden.

Artículo 5. Instalaciones nuevas



5

1. Las personas titulares de las instalaciones de protección contra incendios que se 
pongan en servicio después de la entrada en vigor de la presente Orden deberán 
disponer, además del resto de documentación prevista en la reglamentación sectorial, 
de la siguiente documentación: 

a) Memoria realizada por técnica o técnico competente, que deberá contener expresión 
de la persona titular de la instalación, de la empresa instaladora, del alcance del área a 
proteger del edificio no industrial o zona del mismo, y del alcance de la instalación de 
protección contra incendios objeto de puesta en servicio, incluyendo la superficie en m2 
y emplazamiento de la instalación. En dicha memoria se relacionarán los equipos y 
sistemas instalados, sus características técnicas, marcados, Evaluaciones Técnicas de 
idoneidad si las hubiere, así como las marcas y modelos comerciales. Igualmente, en la 
memoria se expresarán los cálculos técnicos que se hayan realizado en el 
dimensionamiento de las instalaciones.

b) Planos realizados por técnica o técnico competente, entre los que deberán figurar los 
siguientes: 

b.1) Plano de situación-emplazamiento; 

b.2) Planos de equipos y sistemas de protección contra incendios:  planos de planta con 
ubicación de los componentes y delimitación del alcance y actuación de los equipos y 
sistemas a las zonas y áreas a proteger, permitiendo comprobar las distancias 
reglamentarias. Esquema de principio, planos de alzado y de detalle en caso necesario.

2. La falta de disposición de la documentación referida en el anterior apartado tendrá el 
carácter de incumplimiento documental a efectos de lo dispuesto en el artículo 13 de la 
presente Orden y deberá ser subsanada en la forma prevista en el apartado 2 de este 
último artículo.

3. Los certificados de instalación que se emitan respecto de instalaciones que se pongan 
en servicio después de la entrada en vigor de la presente Orden deberán ajustarse al 
modelo contemplado en el Anexo I.

CAPÍTULO III

 Control de instalaciones de protección contra incendios

Artículo 6. Régimen jurídico 

1. El control de las instalaciones de protección contra incendios se efectuará a través de 
cualquiera de las modalidades expresamente previstas en el artículo 20 del Decreto 
81/2020, de 30 de junio, de seguridad industriales, y de cualesquiera otras previstas en 
esta Orden o en el resto reglamentación sectorial.

2. Las inspecciones periódicas de las instalaciones de protección contra incendios 
incluidas en el ámbito de aplicación de la presente Orden se efectuarán con arreglo a lo 
dispuesto en el artículo 22 del Real Decreto 513/2017 y, en su caso, en la Disposición 
Transitoria Cuarta de este último.

3.  Se considerará aplicable el régimen de inspecciones contemplado en el Real Decreto 
513/2017 respecto de aquellas instalaciones ubicadas en superficies que, aun 
reuniendo el uso y características contempladas en el apartado segundo del artículo 22 
de dicho Real Decreto, sirvan a la evacuación de un local de riesgo especial alto o se 



6

integren dentro de un edificio de cuyo sistema de protección contra incendios formen 
parte aquéllas, siempre que, en este último caso, este sistema se encuentre sometido 
al régimen de inspecciones previsto en el citado Real Decreto 513/2017. 

Lo previsto en el anterior párrafo resultará de aplicación aun cuando la titularidad de las 
instalaciones afectas a cada uso recaiga en personas distintas.

4. No se considerará aplicable el régimen de inspecciones contemplado en el Real 
Decreto 513/2017 respecto de las siguientes instalaciones:

a) Aquéllas que, aunque estuvieran ubicadas en un edificio cuyo sistema de protección 
contra incendios estuviere sometido al ámbito de inspecciones previsto en el artículo 22 
del Real Decreto 513/2017, se hallasen sometidas a un régimen especial de 
inspecciones previsto por su reglamentación específica.

b) Aquéllas cuyo régimen sectorial contemplase un control a través de inspección 
análogo al previsto en aquella norma. A efectos de determinar si el control previsto es 
análogo se atenderá a las comprobaciones técnicas que se efectúen durante el 
desarrollo de la inspección y a la realización de estas últimas por un organismo de 
control habilitado en el ámbito del Real Decreto 513/2017.

Artículo 7. Actas de inspección

1. Las actas de inspección que se levanten después de la realización de una inspección 
se deberán ajustar a lo previsto en el artículo 24 del Decreto 81/2020, de 30 de junio, de 
seguridad industrial.

2. Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 22, apartado 3, del Real Decreto 513/2017, 
también podrá firmar el acta de inspección, en el momento del levantamiento y siempre 
que estuviera presente, la persona competente de la empresa mantenedora a quien 
correspondiera el mantenimiento de la instalación. 

Artículo 8. Comprobaciones documentales durante inspección

1. Los organismos de control comprobarán que las personas titulares de las 
instalaciones en funcionamiento sobre las que desarrollen inspecciones dispongan de 
la documentación exigida por la reglamentación sectorial.

2. Cuando la inspección se desarrolle sobre una instalación no registrada, el organismo 
de control actuante comprobará que la persona titular de la instalación dispone de la 
documentación prevista en el artículo 17 de la presente Orden. 

3. Cuando se advirtiera la falta de disposición de documentación preceptiva, el 
organismo de control calificará ello como incumplimiento documental, en los términos 
previstos en el artículo 13 de la presente Orden.

Artículo 9. Comunicación del resultado de la inspección a la Administración

1. El resultado de las inspecciones periódicas debe ser puesto en conocimiento del 
órgano competente en la forma prevista en el Decreto 5/2018, de 16 de enero, de 
procedimiento de gestión de las inspecciones periódicas de instalaciones y equipos 



7

sometidos a reglamentación de seguridad industrial y en el resto de la normativa que 
resulte de observancia.

2. Cuando se comunique a la Administración el resultado de inspección de una 
instalación no registrada, deberá practicarse la inscripción de esta última en los términos 
previstos en el artículo 19 de la presente Orden.

Artículo 10. Defectos muy graves

1. Los defectos muy graves serán los que así se califiquen en la correspondiente acta 
de inspección por el organismo de control actuante, sin perjuicio de la debida 
observancia de las previsiones que a tal respecto se contengan en la presente Orden o 
en el resto de la reglamentación sectorial.

2. Los defectos calificados en el acta de inspección como muy graves, o apelativo 
equivalente, deberán ser subsanados en la forma prevista en la normativa vigente.

3. En todo lo no previsto en este artículo se observará lo dispuesto en el Decreto 5/2018, 
de 16 de enero, de procedimiento de gestión de las inspecciones periódicas de 
instalaciones y equipos sometidos a reglamentación de seguridad industrial, en el 
Decreto 81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial, o en cualquier otra disposición 
que resulte de aplicación.

Artículo 11. Defectos graves

1. Los defectos graves serán los que así se califiquen en la correspondiente acta de 
inspección por el organismo de control actuante, sin perjuicio de la debida observancia 
de las previsiones que a tal respecto se contengan en la presente Orden o en el resto 
de la reglamentación sectorial.

2. Los defectos calificados en el acta de inspección como graves, o apelativo 
equivalente, deberán ser subsanados en la forma prevista en la normativa vigente. El 
plazo de subsanación será de seis meses.

3. Una vez subsanados los defectos con arreglo a lo previsto en el anterior apartado, 
deberá dicha subsanación ser objeto de ulterior comprobación por el organismo de 
control habilitado que hubiere detectado los mismos, quien deberá emitir un acta de 
segunda inspección en el que queden consignados los hechos pertinentes.

El resultado de la comprobación de la subsanación de defectos deberá ser puesto en 
conocimiento del órgano competente en la forma prevista en el artículo 9 de esta Orden.

4. Cuando el organismo de control que hubiera consignado en el acta de inspección los 
defectos graves advirtiera que ha transcurrido el plazo de subsanación sin que se le 
hubiera comunicado la subsanación de estos últimos, deberá efectuar una visita de 
inspección a la instalación cuyo resultado se refleje en un acta de segunda inspección.

El resultado de esta segunda inspección deberá ser puesto en conocimiento del órgano 
competente en la forma prevista en el artículo 9 de esta Orden.

Artículo 12. Defectos leves 



8

1. Los defectos leves serán los que así se califiquen en la correspondiente acta de 
inspección por el organismo de control actuante, sin perjuicio de la debida observancia 
de las previsiones que a tal respecto se contengan en la presente Orden o en el resto 
de la reglamentación sectorial.

2. Los defectos calificados en el acta de inspección como leves, o apelativo equivalente, 
deberán ser subsanados en la forma prevista en la normativa vigente. El plazo de 
subsanación será de doce meses.

3. Cuando el organismo de control que hubiera consignado en el acta de inspección los 
defectos leves advirtiera que ha transcurrido el plazo de subsanación sin que se le 
hubiera comunicado la subsanación de estos últimos, deberá poner ello en conocimiento 
del órgano competente en la forma prevista en el artículo 9 de esta Orden.

Artículo 13. Incumplimientos documentales

1. La falta de disposición de la documentación preceptiva tendrá el carácter de 
incumplimiento documental a efectos de lo previsto en esta Orden.

2. La falta de disposición de la documentación referida en el artículo 5.1 de la presente 
Orden deberá ser subsanada a través de la presentación de dicha documentación. El 
plazo en el que deberá procederse a la subsanación será de un año.

3. La falta de disposición de la documentación relativa a las operaciones de 
mantenimiento referida en el punto 6, Anexo II, del Reglamento de instalaciones de 
protección contra incendios aprobado por Real Decreto 513/2017 deberá subsanarse 
acreditando documentalmente haber sometido la instalación, al menos en una ocasión, 
a cada una de las operaciones que integran los programas de mantenimiento exigibles 
previstos en el referido Anexo II.

El plazo en el que deberá procederse a la subsanación contemplada en este apartado 
será de seis meses.

4. La falta de disposición de la documentación referida en el artículo 17.1 de la presente 
Orden deberá ser subsanada a través de la presentación de un informe emitido por 
empresa instaladora habilitada en todos los epígrafes vinculados a la instalación de que 
se trate, y cuyo contenido deberá ajustarse al modelo previsto en el Anexo II de la 
presente Orden.

El plazo en el que deberá procederse a la subsanación en los supuestos contemplados 
en este apartado será de un año.

5. Cuando un incumplimiento documental se advierta en el seno de una inspección 
periódica, la subsanación de dicho incumplimiento deberá ser efectuada ante el 
organismo de control actuante.

El organismo de control actuante deberá poner en conocimiento de la Administración en 
la forma prevista en el artículo 9 la subsanación en forma y plazo del referido 
incumplimiento o, alternativamente, la falta de subsanación de este último en la forma y 
plazo previstos.

6. La falta de subsanación de los incumplimientos documentales referidos en el presente 
artículo podrá motivar la iniciación del correspondiente procedimiento de disciplina 
industrial con arreglo a lo previsto en el artículo 26 del Decreto 81/2020, de 30 de junio, 



9

de seguridad industrial, sin perjuicio de las responsabilidades a que hubiere lugar por 
no subsanar aquéllos.

7. La consignación de la falta de disposición de la documentación como incumplimiento 
documental efectuada con arreglo a lo dispuesto en el presente apartado debe 
entenderse sin perjuicio de las responsabilidades penales, administrativas o civiles a 
que hubiera lugar por no disponer de la citada documentación, por no haberla 
presentado cuando existiera obligación de hacerlo, o por cualesquiera otros hechos que 
guardasen relación con aquella falta.

CAPÍTULO IV

Instalaciones de protección contra incendios no registradas

Artículo 14. Definición

A efectos de lo previsto en esta Orden, por instalaciones no registradas se entenderán 
las instalaciones que se hallasen en funcionamiento a la entrada en vigor de esta Orden 
y cuya puesta en servicio no hubiera sido tramitada ante la Administración de seguridad 
industrial.

La anterior definición será observable con independencia de que la falta de tramitación 
se hubiera debido a la no presentación de la documentación preceptiva prevista por la 
normativa que resultare exigible o a la falta de previsión de la obligación de presentar 
documentación preceptiva alguna en el momento de puesta en servicio.

Quedarán en todo caso excluidas de dicha definición aquellas instalaciones cuya 
regulación específica disponga expresamente que su puesta en servicio no requiere ser 
puesta en conocimiento de la Administración de seguridad industrial.

Artículo 15. Régimen jurídico

1. Las instalaciones de protección contra incendios no registradas se regularán, salvo 
que la reglamentación estableciera otra cosa, por la normativa vigente en el momento 
de su puesta en servicio.

2. Las instalaciones de protección contra incendios no registradas estarán sometidas a 
las disposiciones relativas a la documentación técnica y el control que se establecen en 
los Capítulos II y III de la presente Orden, en los términos que ahí y en el presente 
Capítulo se prevén.

Artículo 16. Comunicación de la existencia de una instalación no registrada 

1. Las personas titulares de instalaciones no registradas podrán presentar ante la 
Administración una comunicación a través de la cual pongan en conocimiento de esta 
última la existencia de aquéllas, su fecha de puesta en servicio, la documentación de 
que dispusieren y cualesquiera otros extremos previstos reglamentariamente.  

2. A la comunicación prevista en el primer apartado deberá acompañarse la 
documentación que, de conformidad con lo previsto en artículo 17 de la presente Orden, 
corresponda.



10

Si no se dispone de la documentación referida en el artículo 17, a la referida 
comunicación deberá acompañarse el informe referido en el artículo 13.4 de la presente 
Orden y la documentación que corresponda según el artículo 18.2.

3. Las comunicaciones que se presenten en observancia de lo previsto en este artículo 
deberán ajustarse al modelo contemplado en el Anexo III de la presente Orden.

4. Lo previsto en este artículo debe entenderse sin perjuicio de los supuestos en los que 
la existencia de una instalación no registrada sea puesta en conocimiento de la 
Administración en la forma prevista en el artículo 9.2 de la presente Orden, y de 
cualquier otra prevista reglamentariamente. 

Artículo 17. Documentación de la que deben disponer las personas titulares de 
instalaciones no registradas

1. Las personas titulares de instalaciones no registradas deberán disponer de la 
documentación exigida, en su caso, por la normativa vigente en el momento de su 
puesta en servicio. Dicha documentación deberá tenerse a disposición de la 
Administración y de los agentes colaboradores actuantes.

Lo anterior debe entenderse sin perjuicio del derecho a no aportar documentos 
presentados ante la Administración con anterioridad, en los términos previstos en el 
artículo 28.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

2. La falta de disposición de la documentación contemplada en el anterior apartado no 
eximirá en ningún caso a la persona titular de una instalación no registrada de la 
obligación de disponer de la documentación referida en el artículo 18.2 de la presente 
Orden.

3. Cuando un organismo de control advirtiera en el seno de una inspección periódica 
que la persona titular de una instalación no registrada no dispone de la documentación 
prevista en el primer apartado de este artículo, se observará lo previsto en el artículo 13 
de la presente Orden. 

Artículo 18. Determinación de la fecha de puesta en servicio

1. La fecha de puesta en servicio de las instalaciones no registradas deberá 
determinarse atendiendo al certificado de instalación de que, en su caso, disponga la 
persona titular de la instalación.

2. Cuando no fuera posible determinar la fecha de puesta en servicio con arreglo a lo 
previsto en el anterior apartado, la misma podrá ser fijada en base a documentación 
indiciaria de una determinada fecha de puesta en servicio, tal como la referida a los 
datos archivados de mantenimiento más antiguos que existan, a la licencia inicial de 
actividad, apertura o funcionamiento, a las inscripciones registrales del inmueble donde 
se ubique, al contrato suscrito para su diseño, proyección o ejecución y a cualesquiera 
otros datos aptos para alcanzar aquel fin.

3. Si no fuera posible determinar la fecha de puesta en servicio con arreglo a lo previsto 
en los dos apartados anteriores, se entenderá, a los efectos de determinar la normativa 
a que debe quedar sometida, que aquélla es la fecha en la que la Administración haya 



11

tenido o fuera a tener conocimiento por primera vez de la existencia de la instalación de 
que se trate.

4. Cuando el órgano competente tuviere sospechas fundadas de la inexactitud de la 
fecha de puesta en servicio definida en observancia de lo dispuesto en los anteriores 
apartados podrá decidir realizar cuantas comprobaciones estimase oportunas.

Si, como consecuencia de las comprobaciones efectuadas por el órgano competente, 
se estimase necesario fijar una fecha de puesta en servicio distinta de la previamente 
definida, el órgano competente dictará resolución motivada previa audiencia a la 
persona interesada por plazo de diez días.

5. En la determinación de la fecha de puesta en servicio con arreglo a lo previsto en este 
artículo se tendrán en cuenta los eventuales cambios en la afectación del uso de la 
instalación y los consiguientes cambios, modificaciones o actualizaciones del sistema 
de protección contra incendios a que hubieren obligado los primeros.

6. La fecha de puesta en servicio que corresponda a la instalación deberá quedará 
consignada en los documentos que la persona titular de la misma o los agentes 
colaboradores intervinientes sobre la misma presenten ante la administración.

La determinación de la fecha de puesta en servicio en aplicación de lo previsto en los 
apartados los apartados 1, 2, 3 y 5 del presente artículo podrá ser efectuada por la 
persona titular de la instalación o por el organismo de control actuante.

7. Lo dispuesto en los anteriores apartados debe entenderse sin perjuicio de la 
obligación de consignar, en su caso, la falta de documentación como incumplimiento en 
la correspondiente acta de inspección, de conformidad con lo previsto en el artículo 13 
de la presente Orden.

Artículo 19. Inscripción de instalaciones no registradas.

1. Cuando, por cualquiera de los medios reglamentariamente previstos, la 
Administración de seguridad industrial tuviera constancia de la existencia de una 
instalación en funcionamiento que no hubiera sido registrada, aquélla deberá practicar 
su inscripción en el Registro de instalaciones de seguridad industrial ajustándose a lo 
dispuesto en el Decreto 81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial.

A efectos de lo previsto en este apartado, se considerarán en todo caso medios 
reglamentariamente previstos los contemplados en los artículos 9 y 16 de la presente 
Orden.

2. La inscripción de la instalación no supone pronunciamiento alguno sobre su 
conformidad reglamentaria ni exime a la persona titular de la misma de la obligación de 
presentar o disponer de la documentación reglamentariamente prevista, en los términos 
previstos en esta Orden y en el resto del ordenamiento jurídico.

Artículo 20. Control de instalaciones no registradas

1. Cuando el órgano competente tuviere constancia de la existencia de una instalación 
en funcionamiento que no hubiera sido registrada podrá llevar a cabo cuantas 



12

actuaciones considere oportunas y exigir la presentación de cualquier documento que 
estuviera prevista en la normativa que resultare de aplicación. 

Los planes de auditoria que, en ejercicio de su competencia, se aprueben por la 
Dirección competente deberán ser sensibles a las condiciones específicas de seguridad 
que presentan las instalaciones no registradas.

2. El control por los organismos de control de las instalaciones de protección contra 
incendios se efectuará a través de las inspecciones periódicas previstas en el Capítulo 
III de la presente Orden.

Disposición Adicional Primera. Compatibilidad reglamentaria con el Real Decreto 
2267/2004, de 3 de diciembre. 

1. Podrá aprovecharse la realización de una inspección periódica de las instalaciones 
ubicadas en los establecimientos referidos en el artículo 3, apartado 2, del Real Decreto 
2267/2004, de 3 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de seguridad contra 
incendios en los establecimientos industriales, para realizar también la inspección 
periódica de aquellas otras instalaciones ubicadas en los espacios de uso no industrial 
de tales establecimientos. Esta última inspección se efectuará de conformidad con lo 
previsto en la presente Orden, en el Real Decreto 513/2017 y en el resto de 
disposiciones que resultaren de observancia. En todo caso, para la realización de dicha 
inspección será requisito que el organismo de control actuante dispusiera de la 
correspondiente habilitación en el ámbito de esta última normativa. 

2. En los casos en los que no resulte de aplicación el anterior apartado por no superar 
el establecimiento donde se ubique la instalación los límites establecidos en el artículo 
3, apartado 2, del Real Decreto 2267/2004, o por no constituir la zona donde se emplace 
un sector de incendios independiente, la inspección de aquellas instalaciones se 
efectuará en la forma y plazos previstos en el Real Decreto 2267/2004 y en el resto de 
disposiciones que resultaren de observancia.

Disposición Adicional Segunda. Actualización de los Anexos

1. Por medio de Resolución del Director o Directora competente en materia de seguridad 
industrial podrán ser modificados los Anexos de la presente Orden, al objeto de adaptar 
su contenido a las innovaciones normativas o al desarrollo tecnológico.

2. La resolución o resoluciones por las que se aprueben los nuevos Anexos deberán ser 
objeto de publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

3. Todos los modelos vigentes serán publicados en la sede electrónica del Gobierno 
Vasco.

Disposición Derogatoria Única

Quedan derogadas cuantas disposiciones en la materia regulada por la presente Orden 
se opongan a lo previsto en la misma y, en particular, la Orden de 30 de julio de 2014, 
de la Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad, por la que se aprueba el 



13

modelo de Certificado de Instalación de Protección Contra Incendios en los Edificios No 
Industriales.

Disposición Final Única. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a … de … de …

La Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente,

MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGI



14

ANEXO I. MODELO DE CERTIFICADO DE INSTALACION PARA NUEVAS INSTALACIONES

                     INDUSTRIALAK EZ DIREN ERAIKINEN SUTEEN AURKAKO BABESERAKO
                                                   INSTALAZIOAREN EGIAZTAGIRIA
                           CERTIFICADO DE INSTALACION DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS 
                                                       EN EDIFICIOS NO INDUSTRIALES
Teknikaria
Técnico/a
ENPRESA INSTALATZAILEA                                                                    Zk.  
EMPRESA INSTALADORA                                                                                   Nº.
NAN
DNI

Tel
Tlf

Emaila
Email

HONAKO HAU EGIAZTATZEN DU CERTIFICA

1. Jarraian azaltzen diren ezaugarriak dituen instalazioa aurkeztutako ziurtagiriaren arabera burutu 
dela  (honekin doaz derrigorrezko memoria* eta planoak**), sinatzen duen teknikoaren 
zuzendaritzaren ardurapean, eta (e)an amaitu dela Que la instalación cuyas características se 
indican a continuación ha sido ejecutada de acuerdo al certificado presentado, acompañado de la 
memoria* y los planos** preceptivos y bajo la dirección técnica, de quien suscribe, habiéndose finalizado 
el día 

Titularra 
Titular

IFK
CIF

Herria
Localidad

Kalea
Calle

Zk.
Nº

Tel.
Tlf

Emaila
Email

INSTALAZIOAREN XEHETASUNAK DATOS DE LA INSTALACIÓN 
Herria
Localidad

Kalea
Calle

Zk
Nº

Iharduera 
Actividad
Establezimentuaren izena
Nombre del establecimiento 
Eraikitako azalera
Superficie construida total  m2

Sute-detekzio eta -alarmako sistemak Sistemas de detección y alarma de incendios                       
Suteen aurkako uraren hornidura-sistemak Sistemas de abastecimiento de agua contra incendios            
Suteen aurkako ur-harguneko sistemak Sistemas de hidrantes contra incendios                       
Suteetako ur-hargune hornituen sistemak Sistemas de bocas de incendio equipadas                       
Zutabe lehorreko sistemak Sistemas de columna seca                       
Langarreztagailu automatiko eta ur langartu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por rociadores automáticos y agua pulverizada                                                       
Ur lainoztatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por agua nebulizada         
Apar fisiko bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por espuma física                
Hauts bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por polvo                       
Agente itzaltzaile gaseoso bidez sua itzaltzeko sistema finkoak
Sistemas fijos de extinción por agentes extintores gaseosos                                                                             
Aerosol kondentsatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por aerosoles condensados                        
Kea eta beroa kontrolatzeko sistemak Sistemas para el control de humos y de calor                       
Seinaleztapen luminiszenteko sistemak Sistemas de señalización luminiscente                        

Su-itzalgailuak Extintores de incendio                       
Suaren aurkako mantak Mantas ignífugas                       



15

* Teknikari eskudunak egindako memoria, honako hauek bilduko dituena: instalazioaren titularra; enpresa 
instalatzailea; erabilera industrialekoa ez den eraikinean edo haren eremuan babestu beharreko arearen 
hedadura, zerbitzuan jarriko den suteetatik babesteko instalazioaren irismena, haren azalera (m2) eta 
kokalekua zehaztuta, instalatutako ekipamendu eta sistemak (haien ezaugarri teknikoak, markak, 
egokitasun-ebaluazio teknikoak, halakorik balego, eta merkataritza-markak eta modeloak); eta, instalazioen 
dimentsionamenduan egindako kalkulu teknikoak Memoria realizada por técnica o técnico competente, que 
deberá contener expresión de la persona titular de la instalación, de la empresa instaladora, del alcance del área 
a proteger del edificio o zona del mismo, del alcance de la instalación de protección contra incendios objeto de 
este certificado, incluyendo la superficie en m2 y emplazamiento de la instalación, de los equipos y sistemas 
instalados (sus características técnicas, marcados, Evaluaciones Técnicas de idoneidad si las hubiere, así como 
las marcas y modelos comerciales); y de los cálculos técnicos que se hayan podido realizar para comprobar el 
dimensionamiento de las instalaciones.

** Teknikari eskudunak egindako planoak, eta, horien artean, honako hauek: a) Kokapen-planoa eta 
kokaleku-planoa; eta, b) Suteetatik babesteko ekipamendu eta sistemen planoak: oin-planoak, osagaien 
kokapena zehaztuta, ekipamenduen eta sistemen irismena eta jarduketak zedarrituta, babestu beharreko 
eremu eta guneei dagokienez, arauzko distantziak egiaztatzeko moduan. Hasiera-eskema, altxaera-planoak 
eta xehetasunekoak, hala behar izanez gero Planos realizados por técnica o técnico competente, entre los que 
deberán figurar los siguientes: a) Plano de situación-emplazamiento; y b) Planos de equipos y sistemas de 
protección contra incendios: planos de planta con ubicación de los componentes y delimitación del alcance y 
actuación de los equipos y sistemas a las zonas y áreas a proteger, permitiendo comprobar las distancias 
reglamentarias. Esquema de principio, planos de alzado y de detalle en caso necesario.

2. Instalazioak dagozkion eta indarrean dauden araudi edota arauak betetzen dituela eta batez 
ere: 513/2017 Errege Dekretua, maiatzaren 22koa (EAO 2017-06-12), instalazioak suteeen aurka 
babesteko Arautegia onartzen duena Que la instalación cumple la reglamentación y/o normativa 
aplicable vigente y especialmente el Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo (BOE 12-06-2017), por el 
que se aprueba el Reglamento de instalaciones de protección contra incendios

3. Beharrezkoak diren edota araudiz ezarritako egiaztapen eta frogak, emaitza onesgarriz, 
gauzatu direla Que se han realizado, con resultado aceptable, las comprobaciones y pruebas 
necesarias y/o reglamentariamente establecidas

4. Ohar edota aldaketak Observaciones y/o modificaciones 

Erregistrorako gunea
Espacio para el registro

Data
Fecha

Enpresa 
INSTALATZAILEAren 

teknikari tituludun 
eskudunaren sinadura

Firma del técnico/a 
titulada competente de 

la empresa 
INSTALADORA

Enpresaren 
zigilua

Sello de la
empresa



16

ANEXO II. MODELO DEL INFORME DE EMPRESA INSTALADORA CONTEMPLADO EN EL 
ARTÍCULO 15.3 DE LA PRESENTE ORDEN

          ENPRESA INSTALATZAILEAREN TXOSTENA, ERREGISTRATU GABEKO SUEETATIK
                                               BABESTEKO INSTALAZIO BATI BURUZKOA
        INFORME DE EMPRESA INSTALADORA SOBRE INSTALACION DE PROTECCIÓN CONTRA 
                                                            INCENDIOS NO REGISTRADA
Teknikaria
Técnico/a
ENPRESA INSTALATZAILEA                                                                Zk. 
EMPRESA INSTALADORA                                                                               Nº
NAN
DNI

Tel
Tlf

Emaila
Email

HONAKO HAU ADIERAZTEN DU MANIFIESTA 
1. Jarraian aipatzen diren ezaugarriak dituen instalazioa arazorik gabe erabiltzeko eta 
funtzionatzeko moduan dago, aurkeztutako txostenaren arabera; horrekin batera, memoria* eta 
eskala egokiko planoak** aurkeztu dira Que la instalación cuyas características se indican a 
continuación se encuentra en perfecto uso y funcionamiento de acuerdo al informe presentado, 
acompañado de memoria* y planos a escala adecuada**.

Titularra
Titular

IFK
CIF

Herria
Localidad

Kalea
Calle

Zk. 
Nº

Tel.
Tlf

Helbide 
elektronikoa
Email

INSTALAZIOARI BURUZKO DATUAK DATOS DE LA INSTALACIÓN
Herria Localidad Kalea Calle Zk. Nº
Jarduera Actividad
Establezimenduaren izena 
Nombre del establecimiento
Azalera eraikia, guztira
Superficie construida total  m2

Mantentze-enpresa   
Enpresa mantenedora                                                                                     Zk. Nº 

Sute-detekzio eta -alarmako sistemak Sistemas de detección y alarma de incendios                         
Suteen aurkako uraren hornidura-sistemak Sistemas de abastecimiento de agua contra incendios      
Suteen aurkako ur-harguneko sistemak Sistemas de hidrantes contra incendios                         
Suteetako ur-hargune hornituen sistemak Sistemas de bocas de incendio equipadas                         
Zutabe lehorreko sistemak Sistemas de columna seca                         
Langarreztagailu automatiko eta ur langartu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak
Sistemas fijos de extinción por rociadores automáticos y agua pulverizada                                                 
Ur lainoztatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por agua nebulizada      

Apar fisiko bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por espuma física            
Hauts bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por polvo                         
Agente itzaltzaile gaseoso bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por agentes extintores gaseosos                                                                       
Aerosol kondentsatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por aerosoles condensados                                                                               
Kea eta beroa kontrolatzeko sistemak Sistemas para el control de humos y de calor                           
Seinaleztapen luminiszenteko sistemak Sistemas de señalización luminiscente                         
Su-itzalgailuak Extintores de incendio                                                                                                         
Suaren aurkako mantak Mantas ignífugas                                                                                                 



17

* Teknikari eskudunak egindako memoria, honako hauek bilduko dituena: instalazioaren titularra; enpresa 
instalatzailea; erabilera industrialekoa ez den eraikinean edo haren eremuan babestu beharreko arearen 
hedadura, zerbitzuan jarriko den suteetatik babesteko instalazioaren irismena, haren azalera (m2) eta 
kokalekua zehaztuta, instalatutako ekipamendu eta sistemak (haien ezaugarri teknikoak, markak, 
egokitasun-ebaluazio teknikoak, halakorik balego, eta merkataritza-markak eta modeloak); eta, instalazioen 
dimentsionamenduan egindako kalkulu teknikoak Memoria realizada por técnica o técnico competente, que 
deberá contener expresión de la persona titular de la instalación, de la empresa instaladora, del alcance del área 
a proteger del edificio o zona del mismo, del alcance de la instalación de protección contra incendios objeto de 
este informe, incluyendo la superficie en m2 y emplazamiento de la instalación, de los equipos y sistemas 
instalados (sus características técnicas, marcados, Evaluaciones Técnicas de idoneidad si las hubiere, así como 
las marcas y modelos comerciales); y de los cálculos técnicos que se hayan podido realizar para comprobar el 
dimensionamiento de las instalaciones.

** Teknikari eskudunak egindako planoak, eta, horien artean, honako hauek: a) Kokapen-planoa eta 
kokaleku-planoa; eta, b) Suteetatik babesteko ekipamendu eta sistemen planoak: oin-planoak, osagaien 
kokapena zehaztuta, ekipamenduen eta sistemen irismena eta jarduketak zedarrituta, babestu beharreko 
eremu eta guneei dagokienez, arauzko distantziak egiaztatzeko moduan. Hasiera-eskema, altxaera-planoak 
eta xehetasunekoak, hala behar izanez gero Planos realizados por técnica o técnico competente, entre los que 
deberán figurar los siguientes: a) Plano de situación-emplazamiento; y b) Planos de equipos y sistemas de 
protección contra incendios: planos de planta con ubicación de los componentes y delimitación del alcance y 
actuación de los equipos y sistemas a las zonas y áreas a proteger, permitiendo comprobar las distancias 
reglamentarias. Esquema de principio, planos de alzado y de detalle en caso necesario.

2. Diseinu aldetik, instalazioak aplikatu beharreko erregelamendua eta/edo araudia betetzen du 
Que la instalación, a efectos de diseño, cumple la reglamentación y/o normativa aplicable en su 
momento.

3. Beharrezko diren eta/edo arauz ezarrita dauden egiaztapen eta probak egin dira, eta emaitza 
onargarria izan da. Hartara, adierazi egiten da bete direla   Errege Dekretuko preskripzio 
teknikoak, akatsik egin gabe; izan ere, errege-dekretu hori indarrean zegoen, instalazioa 
zerbitzuan jarri zen egun egiaztatuan Que se han realizado, con resultado aceptable, las 
comprobaciones y pruebas necesarias y/o reglamentariamente establecidas al objeto de indicar que se 
siguen cumpliendo las prescripciones técnicas del Real Decreto , que se encontraba en vigor en 
la fecha acreditada en que fue puesta en servicio, sin que existan deficiencias conocidas.

4. Oharrak eta/edo aldaketak Observaciones y/o modificaciones: 

Erregistrorako espazioa
Espacio para el registro

Data
Fecha

Enpresa 
INSTALATZAILEAren 

teknikari tituludun 
eskudunaren sinadura

Firma del técnico/a titulada 
competente de la empresa 

INSTALADORA

Enpresaren 
zigilua 

Sello de la 
empresa



18

ANEXO III. MODELO DE COMUNICACIÓN DE LA EXISTENCIA DE UNA INSTALACIÓN NO 
REGISTRADA

SUTEETATIK BABESTEKO INSTALAZIO BAT ERREGISTRATU GABE DAGOELA 
JAKINARAZTEA COMUNICACIÓN DE LA EXISTENCIA DE INSTALACION DE PROTECCIÓN 

CONTRA INCENDIOS NO REGISTRADA

 INTERESDUNA PERSONA INTERESADA

Izena/Sozietatearen izena 
Nombre/Razón social

IFZ 
NIF

Kalea Calle Zk. 
Nº

Herria Localidad
Tf. e-mail 

 INSTALAZIOARI BURUZKO DATUAK DATOS DE LA INSTALACIÓN

Titularra Titular IFZ 
NIF

Kalea Calle Zk. 
Nº

Herria Localidad
Tf. e-mail 

 KOMUNIKAZIOAREKIN BATERA AURKEZTUTAKO DOKUMENTAZIOA DOCUMENTACIÓN 
QUE SE ACOMPAÑA A LA COMUNICACIÓN

  Instalazio-ziurtagiria edo, bestela, enpresa instalatzailearen txostena (II. eranskina). 
Certificado de instalación o, en su defecto, informe de la empresa instaladora (Anexo II)

      Instalazioa zerbitzuan noiz jarri den egiaztatzen edo adierazten duen 
dokumentazioa. Documentación acreditativa o indiciaria de la fecha de puesta en servicio 
de la instalación.

 AURKEZTUTAKO DOKUMENTAZIOA DOCUMENTACIÓN QUE SE DISPONE

  Azken 5 urteetako mantentze-lanen ziurtagiriak. Certificados de mantenimiento de los 
últimos 5 años.

         ……………., ……ko ………..ren …….a ERREGISTRORAKO GUNEA  ESPACIO 
PARA EL REGISTRO

        ………………, …. de…………….. de…….
(Sinadura eta zigilua   Firma y sello)

(Erregistroko data) (Fecha de registro)

(Sarrera erregistroko zk.) (Nº de 
Registro) 



19

 Datuen babesari buruzko oinarrizko informazioa Información básica sobre protección de datos

Dokumentu honetan jasotako datu pertsonalak tratatuko dira, eta "industria-segurtasuneko espedienteen 
kudeaketa" izeneko tratamendu-jarduerari erantsiko zaizkio.

Los datos de carácter personal que consten en este documento serán tratados e incorporados a la actividad de 
tratamiento denominada “Gestión de expedientes de seguridad industrial”.

Arduraduna Responsable Proiektu Estrategikoen eta Industria Administrazioaren Zuzendaritza, 
Ekonomiaren Garapena, Jasangarritasun eta Ingurumen Saila Dirección de 
Proyectos Estratégicos y Administración Industrial, Departamento de Desarrollo 
Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente

Donostia-San Sebastián 1, 01010, Vitoria-Gasteiz, Araba. Tf.: 945018000.

Helburua Finalidad Industria-instalazioen eta -jardueren industria-segurtasuna kudeatzea 
Gestión de la seguridad industrial de las instalaciones y actividades industriales.

Legitimazioa Legitimación Legezko betebehar aplikagarriak betetzeko beharrezko tratamendua 
(8/2004 Legea, azaroaren 12koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Industriari 
buruzkoa). Tratamiento necesario para el cumplimiento de obligaciones legales 
aplicables (Ley 8/2004, de 12 de noviembre, de Industria de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi).

Hartzaileak Destinatarios Gaitutako kontrol-erakundeak Organismos de control habilitados

Eskubideak Derechos Datuak eskuratzeko, zuzentzeko eta ezabatzeko eskubidea duzu, baita 
informazio gehigarrian jasotzen diren beste eskubide batzuk ere. Usted 
tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos 
que se recogen en la información adicional.

Informazio gehigarria 
Información adicional

Datuak babesteari buruzko informazio gehigarri eta xehatua kontsulta 
dezakezu gure webgunean (https://www.euskadi.eus/informazio-
klausulak/web01-sedepd/eu/gardentasuna/134900-capa2-eu.shtml) Puede 
consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en 
nuestra página web (https://www.euskadi.eus/clausulas-informativas/web01-
sedepd/es/transparencia/134900-capa2-es.shtml)

Araudia Normativa

- 2016/679 Erregelamendua, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, 2016ko apirilaren 27koa 
(DBEO), pertsona fisikoen babesari buruzkoa, datu pertsonalen tratamenduari dagokionez eta datu horien 
zirkulazio askeari dagokionez, eta 95/46/EE Zuzentaraua indargabetzen duena Reglamento 2016/679 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 (RGPD), relativo a la protección de las personas físicas 
con respecto al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de dichos datos, y por el cual se deroga 
la Directiva 95/46/CE 

- 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babesteari eta eskubide digitalak 
bermatzeari buruzkoa Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía 
de los derechos digitales.



20

AGINDUA, ZENBAIT ALDERDI GARATZEN DITUENA 513/2017 ERREGE 
DEKRETUAREN BIDEZ ARAUTZEN DIREN SUTEETATIK BABESTEKO 
INSTALAZIOEN ESPARRUAN.

Industriako segurtasunaren ordenamendu juridikoa eremu sektorial askotan artikulatzen 
da, eta eremu horietako bat suteetatik babesteko instalazioak dira. Izan ere, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Industriari buruzko azaroaren 12ko 8/2004 Legearen 7. 
artikuluak hau dio industriako segurtasunari buruz: «Industriako segurtasuna nahitaezko 
xedapen-sistema bat da, eta bi helburu ditu: arriskuei aurrea hartzea eta muga jartzea, 
batetik, eta, bestetik, istripuen aurkako babesa, istripu horiek pertsona, ondasun edo 
ingurumenari kalte egiteko modukoak badira eta industria-jarduerak sortuak badira, edo 
instalazioen edo ekipoen erabilerak, funtzionamenduak eta mantentzeak sortuak, edo 
industriako produktuak ekoiztearen, erabiltzearen edo kontsumitzearen, biltegiratzearen 
edo zakarretara botatzearen ondorioz sortuak.»

Suteetatik babesteko instalazioen arloko araudiak, egun, oinarritzat du maiatzaren 22ko 
513/2017 Errege Dekretua, Suteetatik Babesteko Instalazioen Erregelamendua 
onartzen duena. Estatuaren arau hori indarrean jartzeak zenbait arazo sortu ditu, ordea, 
eta agindu honen bidez, hain zuzen ere, konponbidea eman nahi zaie.

Arazo horiek, funtsean, lotuta daude 513/2017 Errege Dekretuan jasotako aldizkako 
ikuskapenen araubidearekin, zeina aplikatuko baitzaie ikuskapenen araubide 
espezifikorik ez duten instalazioei, hau da, honako hauei: erabilera industrialekoak ez 
diren eraikinetan dauden suteetatik babesteko instalazioak, eta erabilera industrialeko 
establezimenduetan dauden suteetatik babesteko instalazioak, abenduaren 3ko 
2267/2004 Errege Dekretuaren aplikazio-eremuan sartuta ez daudenak (2267/2004 
Errege Dekretua, Establezimendu industrialen suteen aurkako segurtasuneko 
Erregelamendua onartzen duena).

Hori guztia dela eta, agindu honen aplikazio-eremuan sartuta daude bai industrialak ez 
diren instalazioak, bai erabilera industrialeko establezimenduetako instalazioak, 
2267/2004 Errege Dekretua aplikatzen ez zaienak, establezimendu horiek eraikita edo 
ezarrita zeudelako errege-dekretu hori indarrean jarri baino lehen, edo errege-dekretu 
hori aplikatzea arrazoitzen zuen eraldaketarik, aldaketarik edo lekualdatzerik izan ez 
dutelako. Aitzitik, ez dira sartzen agindu honen aplikazio-eremuan lege espezifikoen 
bidez araututa dauden suteetatik babesteko instalazioak, hala nola Estatuko 
errepideetako tuneletan daudenak.

Esan bezala, 513/2017 Errege Dekretua indarrean jarri ondoren atzemandako arazo 
horiek lotuta daude Estatuaren erregelamendu horretan jasotako aldizkako ikuskapenen 
araubidearekin. Izan ere, beharrezkotzat jotzen da araubide horren zenbait alderdi 
garatzea. Alderdi horien artean, azpimarratzekoak dira aldizkako ikuskapen baten 
ondoren atzeman daitezkeen akats eta ez-betetzeak, eta horiek zuzendu beharra. 
513/2017 Errege Dekretuaren aldizkako ikuskapenen araubidearekin lotuta, erregistratu 
gabeko instalazioen erregulazioa dago; Izan ere, aipatutako araubidea bete beharrak 
azaleratu ditu halako instalazioak.

Alderdi horietaz gainera, agindu honetan zenbait hobekuntza ezartzen dira, industrialak 
ez diren suteetatik babesteko instalazioen titularrek izan beharreko dokumentazio 
teknikoari buruz. Hala, 513/2017 Errege Dekretua aplikatu behar zaien eta agindua 
indarrean jarri ondoren zerbitzuan hasten diren instalazioen titularrek memoria bat eta 
teknikari eskudun batek egindako planoak izan behar dituzte. Dokumentu horiek, bai eta 
egun Eraikingintzaren Kode Teknikoan eskatzen den instalazio-ziurtagiria ere, 



21

ezinbestekoak dira instalazioaren egokitasun teknikoa bermatzeko, eta, gainera, ez dira 
garestiak.

Eskumenei dagokienez, agindu hau segurtasun industrialaren arlokoa da, honen bitartez 
arautuko baitira arlo horretako alderdi teknikoak, eta, horregatik, Segurtasun Industrialari 
buruzko ekainaren 30eko 81/2020 Dekretuaren esparruan sartzen da.

Hori guztia kontuan hartuta, eta bat etorrita Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 
Legearen 61. artikuluan, azaroaren 12ko 8/2004 Legearen azken xedapenetako 
bigarrenean eta Segurtasun Industrialari buruzko ekainaren 30eko 81/2020 Dekretuan 
ezarritakoarekin, honako hau  

EBAZTEN DUT

I. KAPITULUA

Xedapen orokorrak

1. artikulua.– Xedea.

1.– Agindu honen xedea da honako alderdi hauek arautzea haren aplikazio-eremuan 
sartutako instalazioei buruz, betiere Segurtasun Industrialari buruzko ekainaren 30eko 
81/2020 Dekretuan xedatutakoaren esparruan:

a) Suteetatik babesteko instalazioen titularrei eskatu behar zaien dokumentazio 
teknikoa.

b) Suteetatik babesteko instalazioetan aldizkako ikuskapenak egiteko araubidea 
garatzea, bai eta araubide horrekin lotutako titularren eta agente laguntzaileen 
betebeharrak ezartzea ere.

c) Erregistratu gabeko suteetatik babesteko instalazioen araubide juridikoa.

d) Erregistratu gabeko instalazioak erregistratzeko baldintzak.

e) Arautzea zer egoeratan den bateragarria araudia sektoreko araudi espezifikoarekin.

2.– Ez da agindu honen xedea ezartzea zer baldintza bete behar dituzten eraikin eta 
establezimenduetako suteetatik babesteko instalazioek.

2. artikulua.– Aplikazio-eremua.

1.– Agindu hau Euskal Autonomia Erkidegoan dauden suteetatik babesteko instalazioei 
aplikatuko zaie, baldin eta maiatzaren 22ko 513/2017 Errege Dekretuan edo hori 
ordezten duen arauan sartuta badaude (513/2017 Errege Dekretua, Suteetatik 
Babesteko Instalazioen Erregelamendua onartzen duena).

2.– Ez dira sartzen agindu honen aplikazio-eremuan abenduaren 3ko 2267/2004 Errege 
Dekretuaren aplikazio-eremuan sartuta dauden suteetatik babesteko instalazioak, ez eta 
arau espezifikoen bidez araututakoak ere (2267/2004 Errege Dekretua, Establezimendu 
industrialen suteen aurkako segurtasuneko Erregelamendua onartzen duena). 



22

II. KAPITULUA

Suteetatik babesteko instalazioen dokumentazio teknikoa

3. artikulua.– Nahitaezko dokumentazioa.

1.– Suteetatik babesteko instalazioen titularrek honako xedapen hauetan aurreikusitako 
dokumentazioa izan behar dute, xedapen horietan ezarritako baldintzetan: agindu hau; 
81/2021 Dekretua, ekainaren 30ekoa, Segurtasun Industrialari buruzkoa, eta gainerako 
ordenamendu juridikoa.

2.– Nahitaezko dokumentazioa izango da suteen aurkako babesaren arloan ezarritakoa 
betetzen dela egiaztatzeko aurkeztu edo eduki beharrekoa, bete behar diren 
xedapenekin bat etorriz.

4. artikulua. – Lehendik dauden instalazioak.

1.– Agindu hau indarrean jartzean lehendik zerbitzuan dauden suteetatik babesteko 
instalazioen titularrek aplikatzekoa zaien araudian aurreikusitako dokumentazioa izan 
behar dute.

Hori hala aplikatuko da, hargatik eragotzi gabe Administrazioari lehenago aurkeztutako 
dokumentuak berriz ez aurkezteko eskubidea, betiere Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 28.3 artikuluan 
aurreikusitakoari jarraikiz.

2.– Erregistratu gabeko instalazioek agindu honetako 17. artikuluan ezarritakoa bete 
beharko dute.

5. artikulua.– Instalazio berriak.

1.– Agindu hau indarrean jarri ondoren zerbitzuan hasten diren suteetatik babesteko 
instalazioen titularrek, sektoreko erregelamenduan aurreikusitako dokumentazioaz 
gainera, dokumentu hauek izan behar dituzte:

a) Teknikari eskudunak egindako memoria, honako hauek bilduko dituena: 
instalazioaren titularra; enpresa instalatzailea; erabilera industrialekoa ez den eraikinean 
edo haren eremuan babestu beharreko arearen hedadura, eta zerbitzuan jarriko den 
suteetatik babesteko instalazioaren irismena, haren azalera (m2) eta kokalekua 
zehaztuta. Memoria horretan zehaztuko dira, halaber, instalatutako ekipamendu eta 
sistemak, haien ezaugarri teknikoak, markak, egokitasun-ebaluazio teknikoak, halakorik 
balego, eta merkataritza-markak eta modeloak. Memorian adieraziko dira, orobat, 
instalazioen dimentsionamenduan egindako kalkulu teknikoak.

b) Teknikari eskudunak egindako planoak, eta, horien artean, honako hauek:

b.1) Kokapen-planoa eta kokaleku-planoa.

b.2) Suteetatik babesteko ekipamendu eta sistemen planoak: oin-planoak, osagaien 
kokapena zehaztuta, ekipamenduen eta sistemen irismena eta jarduketak zedarrituta, 
babestu beharreko eremu eta guneei dagokienez, arauzko distantziak egiaztatzeko 
moduan. Hasiera-eskema, altxaera-planoak eta xehetasunekoak, hala behar izanez 
gero.



23

2.– Aurreko apartatuan aipatutako dokumentazioa prest eduki ezean, dokumentazio-
arloko ez-betetzetzat hartuko da, agindu honen 13. artikuluan xedatutakoari jarraituz, eta 
artikulu horretako 2. apartatuan aurreikusitako moduan zuzendu beharko da.

3.–  Agindu hau indarrean jarri ondoren abian jartzen diren instalazioen instalazio-
ziurtagiriek I. eranskinean jasotako ereduaren araberakoak izan beharko dute.

III. KAPITULUA

Suteetatik babesteko instalazioen kontrola

6. artikulua.– Araubide juridikoa.

1.– Suteetatik babesteko instalazioen kontrola Segurtasun Industrialari buruzko 
ekainaren 30eko 81/2020 Dekretuaren 20. artikuluan berariaz aurreikusitako moduen 
bitartez egingo da, bai eta agindu honetan edo sektoreko gainerako erregelamenduetan 
aurreikusitako bideen bitartez ere.

2.– Agindu honen aplikazio-eremuan sartzen diren suteetatik babesteko instalazioen 
aldizkako ikuskapenak 513/2017 Errege Dekretuaren 22. artikuluan eta, hala badagokio, 
haren laugarren xedapen iragankorrean xedatutakoari jarraituz egingo dira.

3.– Instalazioei, 513/2017 Errege Dekretuaren 22. artikuluko bigarren apartatuan 
zehazten diren erabilera eta ezaugarriak izan arren, 513/2017 Errege Dekretuan 
jasotako ikuskapen-araubidea aplikatuko zaie, baldin eta arrisku berezi handiko lokal bat 
ebakuatzeko balio badute, edo eraikin batean integratuta badaude eta hark duen 
suteetatik babesteko sistemaren parte badira, betiere, azken kasu horretan, sistema hori 
513/2017 Errege Dekretuan aurreikusitako ikuskapen-araubidearen mende badago.

Aurreko paragrafoan aurreikusitakoa aplikatzekoa izango da, nahiz eta erabilera 
bakoitzari lotutako instalazioek titular desberdinak izan.

4.– Honako instalazio hauei, ordea, ez zaie aplikatuko 513/2017 Errege Dekretuan 
jasotako ikuskapen-araubidea:

a) Beren araudi espezifikoa dela-eta ikuskapen-araubide berezia bete behar duten 
instalazioak, nahiz eta kokatuta dauden eraikinaren suteetatik babesteko sistema 
513/2017 Errege Dekretuaren 22. artikuluan aurreikusitako ikuskapenen mende egon.

b) Instalazioen araubide-sektorialean ikuskapen bidezko kontrol bat jasotzen baldin 
bada, errege-dekretu horretan aurreikusitakoaren antzekoa dena. Ikuskapen-kontrola 
antzekoa dela zehazteko, aintzat hartuko dira, batetik, ikuskapenetan egiten diren 
egiaztapen teknikoak eta, bestetik, horiek 513/2017 Errege Dekretuaren esparruan 
gaitutako kontrol-erakunde batek eginak izatea.

7. artikulua.– Ikuskapen-aktak.

1.– Ikuskapen baten ondorengo akta egiteko, Segurtasun Industrialari buruzko 
ekainaren 30eko 81/2020 Dekretuaren 24. artikuluan aurreikusitakoa beteko da.

2.– Alde batera utzi gabe 513/2017 Errege Dekretuaren 22. artikuluko 3. apartatuan 
aurreikusitakoa, instalazioaren mantentze-lanak egitea dagokion mantentze-enpresaren 



24

pertsona eskudunak ere sinatu ahal izango du ikuskapen-akta, hura egiteko unean eta, 
betiere, pertsona hori bertan badago.

8. artikulua.- Ikuskapenean dokumentuak egiaztatzea.

1.– Kontrol-erakundeek egiaztatuko dute ikuskapenak egiten diren instalazioen titularrek 
badituztela sektoreko-araudian eskatzen diren dokumentuak.

2.– Erregistratu gabeko instalazio batean egiten bada ikuskapena, kontrol-erakundeak 
egiaztatuko du instalazioaren titularrak agindu honen 17. artikuluan aurreikusitako 
dokumentazioa duela.

3.– Nahitaezko dokumentazioa falta dela egiaztatuz gero, kontrol-erakundeak 
dokumentazio-arloko ez-betetzetzat joko du, agindu honen 13. artikuluan ezarritakoari 
jarraituz.

9. artikulua.– Ikuskapenaren emaitza jakinaraztea Administrazioari.

1.– Organo eskudunari jakinarazi behar zaio aldizkako ikuskapenen emaitza, urtarrilaren 
16ko 5/2018 Dekretuan eta bete beharreko gainerako arauetan ezarritakoari jarraituz 
(5/2018 Dekretua, Industria-segurtasunari buruzko erregelamentazioa bete behar duten 
instalazio eta ekipoak aldizka ikuskatzeko kudeaketa-prozedurari buruzkoa).

2.– Erregistratu gabeko instalazio baten ikuskapenaren emaitza Administrazioari 
jakinarazten zaionean, instalazio hori inskribatu beharra dago, agindu honen 19. 
artikuluan aurreikusitakoari jarraituz.

10. artikulua.– Akats oso larriak.

1.– Kontrol-erakundeak ikuskapen-aktan halakotzat jotzen dituenak izango dira akats 
oso larriak, hargatik eragotzi gabe agindu honetan edo sektoreko gainerako araudian 
horri buruz ezarritakoa betetzea.

2.– Ikuskapen-aktan oso larritzat edo oso larri modukotzat jotzen diren akatsak indarreko 
araudiari jarraituz zuzendu beharko dira.

3.– Artikulu honetan aurreikusi gabeko guztian, urtarrilaren 16ko 5/2018 Dekretuan edo 
aplikatu beharreko beste edozein xedapenetan xedatutakoa bete beharko da (5/2008 
Dekretua, Industria-segurtasunari buruzko erregelamentazioa bete behar duten 
instalazio eta ekipoak aldizka ikuskatzeko kudeaketa-prozedurari buruzkoa).

11. artikulua.– Akats larriak.

1.– Kontrol-erakundeak ikuskapen-aktan halakotzat jotzen dituenak izango dira akats 
larriak, hargatik eragotzi gabe agindu honetan edo sektoreko gainerako araudian horri 
buruz ezarritakoa betetzea.

2.– Ikuskapen-aktan larritzat edo larri modukotzat jotzen diren akatsak indarreko 
araudiari jarraituz zuzendu beharko dira. Zuzentzeko epea 6 hilabetekoa izango da.



25

3.– Akatsak aurreko apartatuan ezarritakoari jarraituz zuzendu ondoren, akatsok 
atzeman zituen gaitutako kontrol-erakundeak egiaztatu beharko du zuzenketa hori, eta 
bigarren ikuskapen-akta bat egin, gertaera aipagarriak jasota.

Organo eskudunari jakinarazi behar zaio akats-zuzenketaren egiaztapenaren 
emaitzaren berri, agindu honen 9. artikuluan ezarritako eran.

4.– Ikuskapen-aktan akats larriak jaso dituen kontrol-erakundeak egiaztatu badu 
zuzentzeko epean ez zaiola jakinarazi akatsok zuzendu direla, ikuskapen-bisita egingo 
du instalazioan, eta emaitza bigarren ikuskapen-akta batean jasoko du.

Organo eskudunari jakinarazi behar zaio bigarren ikuskapen horren emaitzaren berri, 
agindu honen 9. artikuluan ezarritako eran.

12. artikulua.– Akats arinak.

1.– Kontrol-erakundeak ikuskapen-aktan halakotzat jotzen dituenak izango dira akats 
arinak, hargatik eragotzi gabe agindu honetan edo sektoreko gainerako araudian horri 
buruz ezarritakoa betetzea.

2.– Ikuskapen-aktan arintzat edo arin modukotzat jotzen diren akatsak indarreko 
araudiari jarraituz zuzendu beharko dira. Zuzentzeko epea 12 hilabetekoa izango da.

3.– Ikuskapen-aktan akats arinak jaso dituen kontrol-erakundeak egiaztatu badu 
zuzentzeko epean ez zaiola jakinarazi akatsok zuzendu direla, horren berri emango dio 
organo eskudunari, agindu honen 9. artikuluan aurreikusitako eran.

13. artikulua.– Dokumentazio-arloko ez-betetzeak.

1.– Nahitaezko dokumentazioa ez edukitzea dokumentazio-arloko ez-betetzetzat joko 
da, agindu honetan ezarritakoaren ondorioetarako.

2.– Agindu honetako 5.1 artikuluan aipatutako dokumentazioa ez edukitzea zuzendu 
beharko da, dokumentazio hori aurkeztuta, hain zuzen ere. Urtebetekoa izango da hori 
zuzentzeko epea.

3.– 513/2017 Errege Dekretuaren bidez onartutako suteetatik babesteko instalazioen 
Erregelamenduaren II. eranskineko 6. puntuan aipatzen den mantentze-eragiketei 
buruzko dokumentazioa eskuragarri ez izatea zuzendu beharko da, eta, horretarako, 
egiaztatu beharko da instalazioan behin behintzat gauzatu direla aipatutako II. 
eranskinean aurreikusitako nahitaezko mantentze-programen eragiketa guzti-guztiak.

Apartatu honetako zuzenketak egiteko epea 6 hilabetekoa izango da.

4.– Agindu honetako 17.1 artikuluan aipatutako dokumentazioa ez edukitzea zuzendu 
beharko da, eta, horretarako, kasuan kasuko instalazioari lotutako epigrafe guztietan 
gaitutako enpresa instalatzaileak txosten bat aurkeztuko du, agindu honetako II. 
eranskinaren ereduari jarraituz.

Apartatu honetako kasuetan, urtebetekoa izango da zuzenketa egiteko epea.

5.– Dokumentazio-arloko ez-betetzea aldizkako ikuskapen batean atzematen bada, 
ikuskatzen jardun duen kontrol-erakundearen aurrean egin beharko da zuzenketa.



26

Kontrol-erakundeak Administrazioari jakinarazi beharko dio, 9. artikuluan 
aurreikusitakoari jarraituz, ez-betetzea forman eta epean zuzendu dela, edo, hala 
badagokio, ez dela zuzendu aurreikusitako forman eta epean.

6.– Artikulu honetan aipatzen diren dokumentazio-arloko ez-betetzeak ez zuzentzeak 
berekin ekar dezake diziplina-prozedura industrial bat hastea, Segurtasun Industrialari 
buruzko ekainaren 30eko 81/2020 Dekretuaren 26. artikuluan aurreikusitakoari jarraituz, 
hargatik eragotzi gabe ez-betetze horiek ez zuzentzeak ekar litzakeen erantzukizunak.

7.– Apartatu honetan xedatutakoaren arabera dokumentazio-falta ez-betetzetzat jotzeaz 
gainera, erantzukizun penal, administratibo edo zibilak ere izango dira, dokumentazio 
hori ez izateagatik, ez aurkezteagatik, hala egin beharra zegoenean, edo ez-betetze 
horrekin lotutako beste edozein egitaterengatik.

IV. KAPITULUA

Erregistratu gabeko suteetatik babesteko instalazioak

14. artikulua.- Definizioa.

Agindu honetan ezarritakoaren ondorioetarako, erregistratu gabeko instalazioak izango 
dira agindu hau indarrean jartzean jardunean zeudenak, jardun hori segurtasun 
industrialeko administrazioaren aurrean izapidetu gabe.

Definizio hori berdin aplikatuko da, nahiz eta izapidetu ez izanaren arrazoia bi hauetako 
bat izan: bete beharreko araudian eskatutako dokumentazioa aurkeztu ez izana edo 
instalazioa zerbitzuan jartzean dokumentazioa aurkeztu beharra aurreikusi ez izana.

Nolanahi ere, zenbait instalazio definizio horretatik kanpo geratuko dira, baldin eta haien 
araudi espezifikoan berariaz xedatuta badago ez dela beharrezkoa segurtasun 
industrialeko administrazioari jakinaraztea zerbitzuan hasiko direla.

15. artikulua.– Araubide juridikoa.

1.– Zerbitzuan jartzean indarrean zegoen araudiaren arabera arautuko dira erregistratu 
gabeko suteetatik babesteko instalazioak, non eta erregelamenduan besterik adierazten 
ez den.

2.– Erregistratu gabeko suteetatik babesteko instalazioek agindu honetako II.eta III. 
kapituluetan dokumentu teknikoari eta kontrolari buruz xedatutakoa bete beharko dute, 
kapitulu horietan eta honetan aurreikusitako baldintzetan.

16. artikulua.– Erregistratu gabeko instalazio baten berri jakinaraztea.

1.– Erregistratu gabeko instalazioen titularrek, Administrazioaren aurrean aurkeztutako 
jakinarazpen baten bidez, instalazio horien berri jakinaraziko diote Administrazioari, bai 
eta honako hauen berri ere: noiz jarri diren zerbitzuan, zer dokumentazio duten eta arauz 
ezarritako beste edozein alderdi.

2.– Lehenengo apartatuan aurreikusitako jakinarazpenarekin batera, agindu honen 17. 
artikuluarekin bat etorrita aurkeztu beharreko dokumentazioa ere aurkeztu beharko dute.



27

17. artikuluko dokumentazioa eduki ezean, agindu honetako 13.4 artikuluan aipatzen 
den txostena eta 18.2 artikuluan jasotako dokumentazioa aurkeztu beharko dute 
jakinarazpenarekin batera.

3.– Artikulu honetan aurreikusitakoa betetzeko aurkeztutako jakinarazpenak agindu 
honen III. eranskinean jasotako ereduari jarraituz egingo dira.

4.– Artikulu honetan ezarritakoaz gainera, instalazioetan egindako aldizkako 
ikuskapenen emaitza adieraziz edo arauz aurreikusitako beste bideren bat erabiliz 
jakinarazi ahal zaio Administrazioari erregistratu gabeko instalazioen berri.

17. artikulua.– Erregistratu gabeko instalazioen titularrek izan beharreko 
dokumentazioa.

1.– Instalazioak zerbitzuan jartzean indarrean dagoen araudian eskatzen den 
dokumentazioa izan behar dute erregistratu gabeko instalazioen titularrek. 
Dokumentazio hori Administrazioaren eta agente laguntzaileen eskura jarri beharko 
dute.

Hori hala aplikatuko da, hargatik eragotzi gabe Administrazioari lehenago aurkeztutako 
dokumentuak berriz ez aurkezteko eskubidea, betiere Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 28.3 artikuluan 
aurreikusitakoari jarraikiz.

2.– Aurreko apartatuan adierazitako dokumentazioa ez izateak ez du inondik ere esan 
nahi erregistratu gabeko instalazio baten titularrak agindu honetako 18.2 artikuluan 
aipatzen den dokumentazioa izan behar ez duenik.

3.– Kontrol-erakunde batek aldizkako ikuskapen batean egiaztatzen badu erregistratu 
gabeko instalazio baten titularrak ez duela artikulu honetako lehen apartatuan 
adierazitako dokumentazioa, agindu honetako 13. artikuluan aurreikusitakoa aplikatuko 
da.

18. artikulua.– Instalazioa noiz jarri den zerbitzuan zehaztea.

1.– Erregistratu gabeko instalazioak noiz jarri ziren zerbitzuan zehazteko, instalazioen 
titularren instalazio-ziurtagiria hartuko da aintzat, halakorik baldin badute.

2.– Ezinezkoa bada aurreko apartatuan aurreikusitako moduan zehaztea instalazioa 
noiz jarri zen zerbitzuan, data horren zantzu bat ematen duen dokumentazioa erabili ahal 
izango da horretarako, hala nola: artxiboetan mantentze-lanen berri ematen duten datu 
zaharrenak; hasierako jarduera-lizentzia, irekitzekoa edo jardunean jartzekoa; 
instalazioa dagoen higiezinaren erregistro-inskripzioak; instalazioa diseinatzeko, 
proiektatzeko edo exekutatzeko sinatutako kontratua, eta data jakiteko balio duen beste 
edozein datu.

3.– Ezinezkoa da bada aurreko bi apartatuetan aurreikusitakoaren arabera zehaztea 
instalazioa zer egunetan jarri zen zerbitzuan, Administrazioak lehen aldiz noiz izan duen 
edo izango duen kasuan kasuko instalazioaren berri, egun horixe hartuko da aintzat, eta 
horren arabera ezarriko zer araudi aplikatu behar zaion.



28

4.– Baldin eta organo eskudunak susmo sendoak badauzka aurreko apartatuetan 
xedatutakoaren arabera zehaztutako zerbitzu-hasierako data zuzena ez dela 
pentsatzeko, egoki ikusten dituen egiaztapenak egin ahal izango ditu.

Organo eskudunak egindako egiaztapenen ondorioz beharrezko jotzen bada hasieran 
finkatutako zerbitzu-hasierako data ez den beste bat ezartzea, organo eskuduna 
ebazpen arrazoitua emango du horretarako, interesdunari hamar eguneko epean 
entzunaldia eskaini ondoren.

5.– Artikulu honetan aurreikusitakoaren arabera zerbitzu-hasierako data zehazteko 
orduan, aintzat hartuko dira instalazioaren erabileran izandako aldaketak eta horiek 
suteetatik babesteko sistemetan eragindako aldaketak, eraldaketak eta eguneraketak.

6.– Instalazioa zerbitzuan jarri deneko data jasota geratuko da haren titularrek edo 
hartan jarduten duten agente laguntzaileek Administrazioaren aurrean aurkezten 
dituzten dokumentuetan.

Instalazioaren titularrak edo kontrol-erakundeak zehaztu ahal izango dute zerbitzu-
hasierako data, artikulu honetako 1, 2, 3 eta 5. apartatuetan aurreikusitakoari jarraituz.

7.– Aurreko apartatuetan ezarritakoa gorabehera, dokumentazio-falta ez-betetzetzat jo 
beharko da, dagokion ikuskapen-aktan, agindu honetako 13. artikuluan 
aurreikusitakoarekin bat etorriz.

19. artikulua.- Erregistratu gabeko instalazioak inskribatzea.

1.– Segurtasun industrialeko Administrazioak arauz ezarritako bitartekoren baten bidez 
baldin badaki jardunean dagoen instalazioren bat erregistratu gabe dagoela, instalazio 
hori inskribatu beharko da segurtasun industrialeko instalazioen erregistroan, 
Segurtasun Industrialari buruzko ekainaren 30eko 81/2020 Dekretuan xedatutakoari 
jarraituz.

Apartatu honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, agindu honetako 9. eta 16. 
artikuluetan ezarritakoak joko dira arauz ezarritako bitartekotzat.

2.– Instalazioa inskribatzeak ez du esan nahi araudia betetzen duenik eta haren titularrak 
arauz ezarritako dokumentazioa aurkeztu edo izan behar ez duenik agindu honetan eta 
gainerako ordenamendu juridikoan ezarritako eran.

20. artikulua.- Erregistratu gabeko instalazioak kontrolatzea.

1.– Organo eskudunak jardunean dagoen instalazio bat erregistratu gabe dagoela baldin 
badaki, egoki ikusten dituen jarduketak gauzatu ahal izango ditu, bai eta aplikatzekoa 
den araudian aurreikusitako dokumentazio oro aurkeztuko eskatu ere.

Zuzendaritza eskudunak bere eskumenak baliatuz diharduela onartzen dituen 
auditoretza-planetan aintzat hartu beharko da zein diren erregistratu gabeko instalazioen 
segurtasun-baldintza espezifikoak.

2.– Suteetatik babesteko instalazioen kontrola gauzatzeko, agindu honetako III. 
kapituluan aurreikusitako aldizkako ikuskapenak egingo dituzte kontrol-erakundeek.



29

Lehenengo xedapen gehigarria.– Arauzko bateragarritasuna abenduaren 3ko 
2267/2004 Errege Dekretuarekin. 

1.– Abenduaren 3ko 2267/2004 Errege Dekretuaren 3. artikuluko 2. apartatuan 
zehaztutako establezimenduetan dauden instalazioen aldizkako ikuskapenak baliatu 
ahal izango dira establezimendu horietako erabilera ez-industrialeko eremuetan dauden 
beste instalazioak ere ikuskatzeko (2267/2004 Errege Dekretua, Establezimendu 
industrialen suteen aurkako segurtasuneko Erregelamendua onartzen duena). Azken 
ikuskapen hori agindu honetan, 513/2017 Errege Dekretuan eta bete beharreko 
gainerako xedapenetan aurreikusitakoaren arabera egingo da. Nolanahi ere, ikuskapen 
hori egiteko, ezinbestekoa izango da kontrol-organoak azken arau horren eremuan 
dagokion gaikuntza izatea.

2.– Aurreko apartatuan ezarritakoa aplikatu ezin bada, instalazioa hartzen duen 
establezimenduak 2267/2004 Errege Dekretuaren 3. artikuluaren 2. apartatuan 
finkatutako mugak gainditzen ez dituelako, edo instalazioaren kokalekua sute-sektore 
independente bat ez delako, instalazioaren ikuskapena 2267/2004 Errege Dekretuan eta 
bete beharreko gainerako xedapenetan aurreikusitako forman eta epeetan egingo da.

Bigarren xedapen gehigarria.– Eranskinen eguneratzea

1.–  Industria-segurtasunaren arloan eskumena duen zuzendariaren ebazpenaren bidez, 
agindu honen eranskinak aldatu ahal izango dira, haien edukia arau-berrikuntzetara edo 
garapen teknologikora egokitzeko.

2.– Eranskin berriak onartzen dituzten ebazpenak Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu beharko dira.

3.– Indarrean dauden eredu guztiak Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoan 
argitaratuko dira.

Xedapen indargabetzaile bakarra

Indargabeturik geratzen dira agindu honen bidez araututako arloan aginduan bertan 
aurreikusitakoaren aurkakoak diren xedapen guztiak eta, zehazki, 2014ko uztailaren 
30eko Agindua, Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasuneko sailburuarena, Industrialak 
ez diren eraikinetako suteen aurkako babes instalazioen egiaztagiri-eredua onartzen 
duena.

Azken xedapen bakarra. Indarrean jartzea.

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren 
biharamunean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2021eko XXXXaren XX(a).

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburua,

MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGI



Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ

I. ERANSKINA. ENPRESA INSTALATZAILEAREN TXOSTEN-EREDUA, AGINDU HONETAKO 15.3 
ARTIKULUAN AIPATUA

                     INDUSTRIALAK EZ DIREN ERAIKINEN SUTEEN AURKAKO BABESERAKO
                                                   INSTALAZIOAREN EGIAZTAGIRIA

                           CERTIFICADO DE INSTALACION DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS 
                                                       EN EDIFICIOS NO INDUSTRIALES

Teknikaria
Técnico/a
ENPRESA INSTALATZAILEA                                                                    Zk.  
EMPRESA INSTALADORA                                                                                   Nº.
NAN
DNI

Tel
Tlf

Emaila
Email

HONAKO HAU EGIAZTATZEN DU CERTIFICA

1. Jarraian azaltzen diren ezaugarriak dituen instalazioa aurkeztutako ziurtagiriaren arabera burutu 
dela  (honekin doaz derrigorrezko memoria* eta planoak**), sinatzen duen teknikoaren 
zuzendaritzaren ardurapean, eta (e)an amaitu dela Que la instalación cuyas características se 
indican a continuación ha sido ejecutada de acuerdo al certificado presentado, acompañado de la 
memoria* y los planos** preceptivos y bajo la dirección técnica, de quien suscribe, habiéndose finalizado 
el día 

Titularra 
Titular

IFK
CIF

Herria
Localidad

Kalea
Calle

Zk.
Nº

Tel.
Tlf

Emaila
Email

INSTALAZIOAREN XEHETASUNAK DATOS DE LA INSTALACIÓN 
Herria
Localidad

Kalea
Calle

Zk
Nº

Iharduera 
Actividad
Establezimentuaren izena
Nombre del establecimiento 
Eraikitako azalera
Superficie construida total  m2

Sute-detekzio eta -alarmako sistemak Sistemas de detección y alarma de incendios                       
Suteen aurkako uraren hornidura-sistemak Sistemas de abastecimiento de agua contra incendios            
Suteen aurkako ur-harguneko sistemak Sistemas de hidrantes contra incendios                       
Suteetako ur-hargune hornituen sistemak Sistemas de bocas de incendio equipadas                       
Zutabe lehorreko sistemak Sistemas de columna seca                       
Langarreztagailu automatiko eta ur langartu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por rociadores automáticos y agua pulverizada                                                       
Ur lainoztatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por agua nebulizada         
Apar fisiko bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por espuma física                
Hauts bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por polvo                       
Agente itzaltzaile gaseoso bidez sua itzaltzeko sistema finkoak
Sistemas fijos de extinción por agentes extintores gaseosos                                                                             
Aerosol kondentsatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por aerosoles condensados                        
Kea eta beroa kontrolatzeko sistemak Sistemas para el control de humos y de calor                       
Seinaleztapen luminiszenteko sistemak Sistemas de señalización luminiscente                        

Su-itzalgailuak Extintores de incendio                       
Suaren aurkako mantak Mantas ignífugas                       



31

* Teknikari eskudunak egindako memoria, honako hauek bilduko dituena: instalazioaren titularra; 
enpresa instalatzailea; erabilera industrialekoa ez den eraikinean edo haren eremuan babestu 
beharreko arearen hedadura, zerbitzuan jarriko den suteetatik babesteko instalazioaren irismena, 
haren azalera (m2) eta kokalekua zehaztuta, instalatutako ekipamendu eta sistemak (haien ezaugarri 
teknikoak, markak, egokitasun-ebaluazio teknikoak, halakorik balego, eta merkataritza-markak eta 
modeloak); eta, instalazioen dimentsionamenduan egindako kalkulu teknikoak Memoria realizada 
por técnica o técnico competente, que deberá contener expresión de la persona titular de la instalación, de 
la empresa instaladora, del alcance del área a proteger del edificio o zona del mismo, del alcance de la 
instalación de protección contra incendios objeto de este certificado, incluyendo la superficie en m2 y 
emplazamiento de la instalación, de los equipos y sistemas instalados (sus características técnicas, 
marcados, Evaluaciones Técnicas de idoneidad si las hubiere, así como las marcas y modelos 
comerciales); y de los cálculos técnicos que se hayan podido realizar para comprobar el dimensionamiento 
de las instalaciones.

** Teknikari eskudunak egindako planoak, eta, horien artean, honako hauek: a) Kokapen-planoa eta 
kokaleku-planoa; eta, b) Suteetatik babesteko ekipamendu eta sistemen planoak: oin-planoak, 
osagaien kokapena zehaztuta, ekipamenduen eta sistemen irismena eta jarduketak zedarrituta, 
babestu beharreko eremu eta guneei dagokienez, arauzko distantziak egiaztatzeko moduan. 
Hasiera-eskema, altxaera-planoak eta xehetasunekoak, hala behar izanez gero Planos realizados por 
técnica o técnico competente, entre los que deberán figurar los siguientes: a) Plano de situación-
emplazamiento; y b) Planos de equipos y sistemas de protección contra incendios: planos de planta con 
ubicación de los componentes y delimitación del alcance y actuación de los equipos y sistemas a las zonas 
y áreas a proteger, permitiendo comprobar las distancias reglamentarias. Esquema de principio, planos de 
alzado y de detalle en caso necesario.

2. Instalazioak dagozkion eta indarrean dauden araudi edota arauak betetzen dituela eta batez 
ere: 513/2017 Errege Dekretua, maiatzaren 22koa (EAO 2017-06-12), instalazioak suteeen aurka 
babesteko Arautegia onartzen duena Que la instalación cumple la reglamentación y/o normativa 
aplicable vigente y especialmente el Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo (BOE 12-06-2017), por el 
que se aprueba el Reglamento de instalaciones de protección contra incendios

3. Beharrezkoak diren edota araudiz ezarritako egiaztapen eta frogak, emaitza onesgarriz, 
gauzatu direla Que se han realizado, con resultado aceptable, las comprobaciones y pruebas 
necesarias y/o reglamentariamente establecidas

4. Ohar edota aldaketak Observaciones y/o modificaciones 

Erregistrorako gunea
Espacio para el registro

Data
Fecha

Enpresa 
INSTALATZAILEAren 

teknikari tituludun 
eskudunaren sinadura

Firma del técnico/a 
titulada competente de 

la empresa 
INSTALADORA

Enpresaren 
zigilua

Sello de la
empresa



32

II. ERANSKINA. ENPRESA INSTALATZAILEAREN TXOSTEN-EREDUA, AGINDU HONETAKO 15.3 
ARTIKULUAN AIPATUA

          ENPRESA INSTALATZAILEAREN TXOSTENA, ERREGISTRATU GABEKO SUEETATIK
                                               BABESTEKO INSTALAZIO BATI BURUZKOA
        INFORME DE EMPRESA INSTALADORA SOBRE INSTALACION DE PROTECCIÓN CONTRA 
                                                            INCENDIOS NO REGISTRADA

Teknikaria
Técnico/a
ENPRESA INSTALATZAILEA                                                                Zk. 
EMPRESA INSTALADORA                                                                               Nº
NAN
DNI

Tel
Tlf

Emaila
Email

HONAKO HAU ADIERAZTEN DU MANIFIESTA 
1. Jarraian aipatzen diren ezaugarriak dituen instalazioa arazorik gabe erabiltzeko eta 
funtzionatzeko moduan dago, aurkeztutako txostenaren arabera; horrekin batera, memoria* eta 
eskala egokiko planoak** aurkeztu dira Que la instalación cuyas características se indican a 
continuación se encuentra en perfecto uso y funcionamiento de acuerdo al informe presentado, 
acompañado de memoria* y planos a escala adecuada**.

Titularra
Titular

IFK
CIF

Herria
Localidad

Kalea
Calle

Zk. 
Nº

Tel.
Tlf

Helbide 
elektronikoa
Email

INSTALAZIOARI BURUZKO DATUAK DATOS DE LA INSTALACIÓN
Herria Localidad Kalea Calle Zk. Nº
Jarduera Actividad
Establezimenduaren izena 
Nombre del establecimiento
Azalera eraikia, guztira
Superficie construida total  m2

Mantentze-enpresa   
Enpresa mantenedora                                                                                     Zk. Nº 

Sute-detekzio eta -alarmako sistemak Sistemas de detección y alarma de incendios                         
Suteen aurkako uraren hornidura-sistemak Sistemas de abastecimiento de agua contra incendios      
Suteen aurkako ur-harguneko sistemak Sistemas de hidrantes contra incendios                         
Suteetako ur-hargune hornituen sistemak Sistemas de bocas de incendio equipadas                         
Zutabe lehorreko sistemak Sistemas de columna seca                         
Langarreztagailu automatiko eta ur langartu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak
Sistemas fijos de extinción por rociadores automáticos y agua pulverizada                                                 
Ur lainoztatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por agua nebulizada      

Apar fisiko bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por espuma física            
Hauts bidez sua itzaltzeko sistema finkoak Sistemas fijos de extinción por polvo                         
Agente itzaltzaile gaseoso bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por agentes extintores gaseosos                                                                       
Aerosol kondentsatu bidez sua itzaltzeko sistema finkoak 
Sistemas fijos de extinción por aerosoles condensados                                                                               
Kea eta beroa kontrolatzeko sistemak Sistemas para el control de humos y de calor                           
Seinaleztapen luminiszenteko sistemak Sistemas de señalización luminiscente                         
Su-itzalgailuak Extintores de incendio                                                                                                         
Suaren aurkako mantak Mantas ignífugas                                                                                                 



33

* Teknikari eskudunak egindako memoria, honako hauek bilduko dituena: instalazioaren titularra; 
enpresa instalatzailea; erabilera industrialekoa ez den eraikinean edo haren eremuan babestu 
beharreko arearen hedadura, zerbitzuan jarriko den suteetatik babesteko instalazioaren irismena, 
haren azalera (m2) eta kokalekua zehaztuta, instalatutako ekipamendu eta sistemak (haien ezaugarri 
teknikoak, markak, egokitasun-ebaluazio teknikoak, halakorik balego, eta merkataritza-markak eta 
modeloak); eta, instalazioen dimentsionamenduan egindako kalkulu teknikoak Memoria realizada 
por técnica o técnico competente, que deberá contener expresión de la persona titular de la instalación, de 
la empresa instaladora, del alcance del área a proteger del edificio o zona del mismo, del alcance de la 
instalación de protección contra incendios objeto de este informe, incluyendo la superficie en m2 y 
emplazamiento de la instalación, de los equipos y sistemas instalados (sus características técnicas, 
marcados, Evaluaciones Técnicas de idoneidad si las hubiere, así como las marcas y modelos 
comerciales); y de los cálculos técnicos que se hayan podido realizar para comprobar el dimensionamiento 
de las instalaciones.

** Teknikari eskudunak egindako planoak, eta, horien artean, honako hauek: a) Kokapen-planoa eta 
kokaleku-planoa; eta, b) Suteetatik babesteko ekipamendu eta sistemen planoak: oin-planoak, 
osagaien kokapena zehaztuta, ekipamenduen eta sistemen irismena eta jarduketak zedarrituta, 
babestu beharreko eremu eta guneei dagokienez, arauzko distantziak egiaztatzeko moduan. 
Hasiera-eskema, altxaera-planoak eta xehetasunekoak, hala behar izanez gero Planos realizados por 
técnica o técnico competente, entre los que deberán figurar los siguientes: a) Plano de situación-
emplazamiento; y b) Planos de equipos y sistemas de protección contra incendios: planos de planta con 
ubicación de los componentes y delimitación del alcance y actuación de los equipos y sistemas a las zonas 
y áreas a proteger, permitiendo comprobar las distancias reglamentarias. Esquema de principio, planos de 
alzado y de detalle en caso necesario.

2. Diseinu aldetik, instalazioak aplikatu beharreko erregelamendua eta/edo araudia betetzen du 
Que la instalación, a efectos de diseño, cumple la reglamentación y/o normativa aplicable en su 
momento.

3. Beharrezko diren eta/edo arauz ezarrita dauden egiaztapen eta probak egin dira, eta emaitza 
onargarria izan da. Hartara, adierazi egiten da bete direla   Errege Dekretuko preskripzio 
teknikoak, akatsik egin gabe; izan ere, errege-dekretu hori indarrean zegoen, instalazioa 
zerbitzuan jarri zen egun egiaztatuan Que se han realizado, con resultado aceptable, las 
comprobaciones y pruebas necesarias y/o reglamentariamente establecidas al objeto de indicar que se 
siguen cumpliendo las prescripciones técnicas del Real Decreto , que se encontraba en vigor en 
la fecha acreditada en que fue puesta en servicio, sin que existan deficiencias conocidas.

4. Oharrak eta/edo aldaketak Observaciones y/o modificaciones: 

Erregistrorako espazioa
Espacio para el registro

Data
Fecha

Enpresa 
INSTALATZAILEAren 

teknikari tituludun 
eskudunaren sinadura

Firma del técnico/a titulada 
competente de la empresa 

INSTALADORA

Enpresaren 
zigilua 

Sello de la 
empresa



34

III. ERANSKINA. ERREGISTRATU GABEKO INSTALAZIO BATEN BERRI JAKINARAZTEKO 
EREDUA

SUTEETATIK BABESTEKO INSTALAZIO BAT ERREGISTRATU GABE DAGOELA 
JAKINARAZTEA COMUNICACIÓN DE LA EXISTENCIA DE INSTALACION DE 

PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS NO REGISTRADA

 INTERESDUNA PERSONA INTERESADA

Izena/Sozietatearen izena 
Nombre/Razón social

IFZ 
NIF

Kalea Calle Zk. 
Nº

Herria Localidad
Tf. e-mail 

 INSTALAZIOARI BURUZKO DATUAK DATOS DE LA INSTALACIÓN

Titularra Titular IFZ 
NIF

Kalea Calle Zk. 
Nº

Herria Localidad
Tf. e-mail 

 KOMUNIKAZIOAREKIN BATERA AURKEZTUTAKO DOKUMENTAZIOA DOCUMENTACIÓN 
QUE SE ACOMPAÑA A LA COMUNICACIÓN

  Instalazio-ziurtagiria edo, bestela, enpresa instalatzailearen txostena (II. 
eranskina). Certificado de instalación o, en su defecto, informe de la empresa 
instaladora (Anexo II) 

      Instalazioa zerbitzuan noiz jarri den egiaztatzen edo adierazten duen 
dokumentazioa. Documentación acreditativa o indiciaria de la fecha de puesta en servicio 
de la instalación.

 AURKEZTUTAKO DOKUMENTAZIOA DOCUMENTACIÓN QUE SE DISPONE

  Azken 5 urteetako mantentze-lanen ziurtagiriak. Certificados de mantenimiento de 
los últimos 5 años.

         ……………., ……ko ………..ren …….a ERREGISTRORAKO GUNEA  ESPACIO 
PARA EL REGISTRO

        ………………, …. de…………….. de…….
(Sinadura eta zigilua   Firma y sello)

(Erregistroko data) (Fecha de registro)

(Sarrera erregistroko zk.) (Nº de 
Registro) 



35

 Datuen babesari buruzko oinarrizko informazioa Información básica sobre protección de datos

Dokumentu honetan jasotako datu pertsonalak tratatuko dira, eta "industria-segurtasuneko espedienteen 
kudeaketa" izeneko tratamendu-jarduerari erantsiko zaizkio.

Los datos de carácter personal que consten en este documento serán tratados e incorporados a la actividad de 
tratamiento denominada “Gestión de expedientes de seguridad industrial”.

Arduraduna Responsable Proiektu Estrategikoen eta Industria Administrazioaren Zuzendaritza, 
Ekonomiaren Garapena, Jasangarritasun eta Ingurumen Saila Dirección de 
Proyectos Estratégicos y Administración Industrial, Departamento de Desarrollo 
Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente

Donostia-San Sebastián 1, 01010, Vitoria-Gasteiz, Araba. Tf.: 945018000.

Helburua Finalidad Industria-instalazioen eta -jardueren industria-segurtasuna kudeatzea 
Gestión de la seguridad industrial de las instalaciones y actividades industriales.

Legitimazioa Legitimación Legezko betebehar aplikagarriak betetzeko beharrezko tratamendua 
(8/2004 Legea, azaroaren 12koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Industriari 
buruzkoa). Tratamiento necesario para el cumplimiento de obligaciones legales 
aplicables (Ley 8/2004, de 12 de noviembre, de Industria de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi).

Hartzaileak Destinatarios Gaitutako kontrol-erakundeak Organismos de control habilitados

Eskubideak Derechos Datuak eskuratzeko, zuzentzeko eta ezabatzeko eskubidea duzu, baita 
informazio gehigarrian jasotzen diren beste eskubide batzuk ere. Usted 
tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos 
que se recogen en la información adicional.

Informazio gehigarria 
Información adicional

Datuak babesteari buruzko informazio gehigarri eta xehatua kontsulta 
dezakezu gure webgunean (https://www.euskadi.eus/informazio-
klausulak/web01-sedepd/eu/gardentasuna/134900-capa2-eu.shtml) Puede 
consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en 
nuestra página web (https://www.euskadi.eus/clausulas-informativas/web01-
sedepd/es/transparencia/134900-capa2-es.shtml)

Araudia Normativa

- 2016/679 Erregelamendua, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, 2016ko apirilaren 27koa 
(DBEO), pertsona fisikoen babesari buruzkoa, datu pertsonalen tratamenduari dagokionez eta datu horien 
zirkulazio askeari dagokionez, eta 95/46/EE Zuzentaraua indargabetzen duena Reglamento 2016/679 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 (RGPD), relativo a la protección de las personas físicas 
con respecto al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de dichos datos, y por el cual se deroga 
la Directiva 95/46/CE 

- 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babesteari eta eskubide digitalak 
bermatzeari buruzkoa Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía 
de los derechos digitales.


